"Ad cuius evidentiam praemitto et suppono quod Ecclesia interdicens matrimonium inter attinentes sibi usque ad talem gradum, potuit si voluit ad tale praeceptum seu statutum intelligere obligare tantum fideles, vel etiam insimul infideles... constat quod omnes tam fideles quam infideles tenentur Ecclesiae sive Christi Vicario obedire ipsique subiaci; non enim quia infideles ideo ab huiusmodi subiectione et obedientia excusantur".

³⁹ A. MOSTAZA, refiriéndose a esta cuestión, *loc. cit.*, p. 321, dice: "Vitoria no distingue, como lo harán los autores posteriores, a partir de Pedro de Ledesma, entre los príncipes cristianos o infieles, y la reserva a favor de la Iglesia de la competencia matrimonial, parece extenderse también a los infieles, sean éstos príncipe o súbditos, aun cuando no lo exprese con claridad. Esto parece desprenderse del inciso: *etiam si matrimonium non esset sacramentum*".

A nuestro entender, ni el texto, ni sobre todo el pensamiento de Vitoria admiten en modo alguno tal interpretación:

En el caso "matrimonium", por el contexto, no puede entenderse en un sentido general sino específico: el matrimonio de los cristianos; la prohibición de la Iglesia se refiere y alcanza sólo a éste y no al matrimonio en general comprensivo de todo matrimonio. El pensamiento de Vitoria es meridiano, en lo que hace a la inexistencia de jurisdicción directa de la Iglesia sobre los infieles. Basta leer sus Relecciones sobre la Potestad Eclesiástica y sobre todos sus famosísimas sobre Los Indios. A la primera *De Indis* pertenecen las siguientes expresiones de lo que ya era doctrina común en la época. En el n.º 8 nos dice:

"Patet, quia non minus Papa est Vicarius Christi in spiritualibus quam in temporalibus. Sed Papa non habet iurisdictionem spiritualem super infideles, ut etiam fatentur adversarii (defensores del dominio temporal universal del Papa), et videtur expressa sententia Apostoli 1 Cor. 5, 12: Quid ad me de his qui foris sunt iudicare? Ergo nec etiam in temporalibus".

⁴⁰ MARTÍN LEDESMA: *Commentarium in IV Sententiarum*, q. 56, art. 3 (Coimbra 1560); DOMINGO SOTO: *In IV Sententiarum commentarium*, dist. 40, q. unic., art. 5 (Methimena e Campo 1581); BARTOLOMÉ DE LEDESMA: *Summarium. De Sacramentis*, diff. 29, colm. 1391; S. ROBERTO BELLARMINO: *De Matrimonio. Opera omnia*, vol. 5.º, cap. 21, p. 114 (París 1873); ENRIQUE HENRÍQUEZ: *Summa Theologiae Moralis*, 2.ª pars, lib. 12, cap. 1, n.º 4 (Salmanticae 1593); GREGORIO VALENCIA: *Commentarii Theologici*, vol. 4.º, disp. 10, q. 5, p. 1 (Venetiis 1600); PEDRO DE LEDESMA: *Tractatus de magno Matrimonii Sacramento*, add. ad 3.ª part., q. 50, art. 1, concl. 1 (Salmanticae 1592);